OFÍCIO CIRCULAR Nº 002/2026/DN/SINASEFE

                                                                                                                                Brasília-DF, 16 de janeiro 2026.

Companheiras (os),

A Direção Nacional (DN) do SINASEFE, no uso das suas atribuições estatutárias, convoca suas Seções

Sindicais para a 207ª PLENA do SINASEFE, a ser realizada nos dias 27, 28 de fevereiro de 2026 e 01 de

março de 2026, no San Marco Hotel, no endereço: - SHS – Quadra – 05 – Bloco “C” Asa Sul – Brasília-DF

de forma presencial, para deliberar sobre a seguinte pauta:

1. Informes da DN;

2. Informes das Seções Sindicais (por escrito, enviar para o e-mail:  administrativo@sinasefe.org.br )

3. Análise de Conjuntura

4. Carreiras: negociações e acordos de Greve

5. Greve e Plano de Lutas

6. Encontros Regionais 2026

7. Conferências Livres de Mulheres

8. 15ºENAASS

9. Encontro Nacional de Formação Política

O credenciamento presencial das(os) delegadas(os) e observadoras(es) da 207ª Plena acontecerá no

dia 27/02/2026 das 15h00 às 21h00 e 28/02/2026, das 08h00 às 14h00.

27/062/202 – Sexta-feira;

15h00 - 21h00 - Credenciamento Presencial.

18h00 - 21h00 - Informes da DN e Seções Sindicais (por escrito, enviar para o e-mail:

administrativo@sinasefe.org.br )

21h00 – Fechamento do credenciamento e Encerramento do 1º dia

28/02/2026 – sábado:

08h30 - 14h00 - Credenciamento

08h30 - 10h00 - Mesa de Análise de Conjuntura

10h00 às 11h00 - Debate de Análise de Conjuntura

11h00 às 12h00 - Carreiras: negociações e acordos de Greve

12h00 às 14h00 - Intervalo para almoço

14h00 às 17h30 - Debate sobre Greve e Plano de Lutas

17h30 às 18h00 - Coffee break

18h00 às 19h00 - Encontros Regionais 2026

19h00 às 20h30 - Encaminhamentos dos Encontros Regionais e das Conferências Livres de Mulheres

01/03/2026 – domingo

08h30 às 9h30 - Encaminhamentos do ENAASS

09h30 às 10h00 - Encontro Nacional de Formação Política

10h00 às 12h30 - Encaminhamentos

Flávia Cândida do Nascimento Souza

Coordenadora geral de Plantão

mailto:administrativo@sinasefe.org.br
mailto:administrativo@sinasefe.org.br

OBSERVAÇOES IMPORTANTES PARA A 207ª PLENA

❖ Credenciamento presencial

➢ No credenciamento presencial, deve ser entregue o edital de convocação da

assembleia, a ata da assembleia devidamente assinada e a lista de presença da

assembleia em papel timbrado ou Print de tela da assembleia de base;

➢ Para efeito de credenciamento presencial, os nomes dos (as) delegados (as),

observadores (as) e suplentes deverão constar na ata de assembleia, ou reunião da

direção local, de maneira explícita, exemplo: Maria da Silva foi eleita delegada,

observadora ou suplente para participar de maneira presencial na 207ª Plena;

➢ O valor para credenciamento presencial de cada delegado (a) ou observador (a) será

de R$ 50,00 (cinquenta reais)

➢ É obrigatória a apresentação de documento de identidade com foto dos (as) delegados

(as) para a retirada de crachás até o encerramento do credenciamento da 207ª Plena;

➢ Será disponibilizado o Sinasefinho para filhos (as) de mães, pais e responsáveis legais das

seções participantes da 207ª Plena; a disponibilização citada, será para filhos (as) cuja

idade esteja compreendida entre zero (0) e doze (17) anos As seções deverão preencher

o formulário disponível no link  https://forms.gle/nyPNtDysQsarFH4d7  até a data 25 de

fevereiro de 2026, impreterivelmente.

➢ Nas listas de presença o número de assinaturas deve ser de 5 (cinco) presentes para cada

delegado (a) eleito (a) em assembleia de base;

➢ Ressaltamos que as atas da assembleia de base terão que estar em papel timbrado e

quando registrada em livro, esta precisa ter as páginas numeradas;

➢ Como é do conhecimento de todos (as), consta no parágrafo único do artigo 33 do

estatuto do Sinasefe que: a seção sindical deverá estar em dia com os repasses

estatutários, no caso dessa plena, referente ao mês de janeiro de 2026, pago até dia 10

de fevereiro de 2026. Portanto, as seções deverão estar em dia com suas obrigações

estatutárias até a data do dia 10 de fevereiro de 2026;

➢ Os informes das Seções deverão ser enviados para o e-mail:

administrativo@sinasefe.org.br com cópia para atasinasefe@gmail.com.

*Participação da(o)s aposentada(o)s nas Plenárias: A 203ª PLENA do SINASEFE aprovou, por maioria

absoluta e uma abstenção, a indicação às Seções Sindicais para que considerem garantir a

participação de representantes aposentadas(os) nas PLENAS e demais eventos do Sindicato, em âmbito

nacional, regional e local, até a elaboração conjunta de uma Tese que regulamente e amplie essa

participação, incluindo as implicações sobre a ampliação de delegadas(os).

OBS: Cada Seção Sindical ficará responsável pela reserva e pagamento das diárias e hospedagens de

seus delegados (as) e observadores (as).

❖ Para as reservas ligarem nos seguintes contatos: Telefones: (61) 2103-8444 - E-mail:

reservas@sanmarco.com.br . Contatocom Célia e Gabriela.

❖ Valores:  Aptos Single: R$ 422,55 +10% / Duplo: R$ 512,55 + 10% / Triplo: R$ 665, 55 +10%

https://forms.gle/nyPNtDysQsarFH4d7
mailto:administrativo@sinasefe.org.br
mailto:atasinasefe@gmail.com
mailto:reservas@sanmarco.com.br